[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

             Requerimento n.º 37 - 2018
Solicitação de informações relativas ao vínculo jurídico entre as Prefeituras de Cananéia e de Pariquera-Açu, no que diz respeito ao lixo despejado no Aterro Sanitário do Braço Preto
Considerando-se que o lixo coletado no Município de Cananéia é despejado no Aterro Sanitário do Munícipio de Pariquera-Açu;
Considerando-se que os caminhões que transportam este lixo passam em frente ao Centro de Saúde UBS III, deixando forte cheiro;
Considerando-se que com muito respeito e educação moradores e munícipes reivindicam providências a este vereador;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, para que o Poder Executivo, por meio da Diretora Executiva da Divisão de Meio Ambiente, Sra. RENATA CRISTINA DE LIMA, informe o seguinte:
1. Existe algum contrato e/ou vínculo jurídico da Prefeitura de Pariquera-Açu com a Prefeitura de Cananéia para que o lixo do Município de Cananéia seja despejado no Aterro Sanitário de Pariquera-Açu?
2. Em caso positivo, solicito cópia do contrato e/ou vínculo jurídico entre as Prefeituras de Pariquera-Açu e de Cananéia;
3. Em caso negativo, quais os critérios utilizados para que o lixo do Município de Cananéia seja despejado no Aterro Sanitário de Pariquera-Açu localizado no Braço Preto?
Solicito ainda que, as respostas venham antecedidas de suas respectivas perguntas.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 08 de março de 2018.

MÁRIO MIRANDA
Vereador

“Deus seja louvado”